En este sentido, el año inmediatamente anterior, 
la entidad inscribió en el Departamento Nacional 

de Planeación el proyecto titulado “fortalecimien-
to del ANI, registro de votantes”, por un valor de 
54 mil millones de pesos, de los cuales solamen-
te fueron aprobados once mil setecientos millones 
(1.700.000.000), cifra que alcanza únicamente para 
cumplir con el 22 por ciento del proyecto.

En esta medida, con la partida presupuestal has-
ta ahora aprobada se podrá atender precariamente 
la actualización y depuración para la conformación 
del censo electoral con miras a producir las listas de

[...]

iglesias, funerarias y Notarías entre otras entida-

minar posibles factores que originan el retraso en 
la remisión de los Registros Civiles de Defunción 
a la Entidad.

En este orden de ideas, se hace indispensable que 
el Ministerio de Hacienda apruebe los cuarenta y dos 
mil trescientos millones de pesos (42.300.000.000) 

faltantes, para garantizar entre otras un Censo Elec-
toral debidamente depurado para atender los even-
tos electorales programados por ley.

Ahora bien, vale destacar, que en la partida 
presupuestal asignada (once mil setecientos mi-
llones de pesos - $11.700.000.000), solamente el

[...]

Sin embargo, y pese a que la entidad presenta 
escasez de recursos para atender las importantes 
labores que se encuentran a su cargo, para el año 
2008, con la implementación de la segunda fase 

del Proyecto de Modernización tecnológica se in-
gresaron dos millones ciento ochenta y siete mil 
seiscientos noventa y cuatro (2.187.694) registros 
civiles de defunción con lo cual se logró subsanar 
en alguna medida el subregistro que para el año 
2007 existía.

Es de anotar que a la fecha aún quedan pendien-
tes más de dos millones de registros por ingresar a la 

las listas de sufragantes afectando el censo electoral.